Eodem in lib. ad text. 101. τῷ αἰράτῳ notiones tradens;

dens; & ejus quod dicitur καὶ ὁ σέργος ὁρατὸν, ut tenebrae, & quæ obscuritate parum a tenebris differunt. Καὶ τὸ λίαν αἰμόδες (inquit,) οὐ ἐγγίζει τῷ σέργοις (supple ὀψις αντιλαμβάνεται πατὰ συμβεβηκὸς) οἷον λέγομεν εἶναι τὸ γλυκὸς. turpe est mendum pro λυκόφως, crepusculum.

Ad lib. 3. de *Anima* cap. 6. in προθεωρίᾳ. quantam unius elementi jactura fraudem parum attentis facere pos- sit, locus hic Philoponi ostendet. Εἴπειδη εἶπε πῶς νοεῖ ὁ νῦν ὁρον· Σητεῖ λοιπὸν πῶς νοεῖ τὸ ἀδιάνεγελον μέγεθος. Ὁπερ ἦν δέντρον σημανόμενον τὸ ἀδιάνεγελον τὸ δὲ τείτον ἐστι. τὸ γὰρ μέγεθος τείτον ἐστι. Agit ibi Philosophus de indivisibilium intellectione; in quorum classe secundum locum tribuit magnitudini, prout est quoddam totum, & simul intellectu comprehenditur. Τὸ δὲ τείτον, supple, ἀδιάνεγελον. Istud autem individuum tertium est. Ita ad verbum nullo sensu. mendose igitur τείτον pro τείτον, trinum, quod scilicet tribus modis usurpatur. Sequitur: Τὸ γὰρ τείτον ἐστι. idem mendum est, & sequentia indicant: Καὶ ὅλον γάρ ἐστι καὶ μέρη ἔχει, καὶ συνιθέμενόν ἐστι. scribe igitur Τείτον: trina est magnitudo: nam & quoddam est totum: & partes habet plures: & composita est. Quæ esse trina, modi tres cognoscendi arguunt; quippe eadem magnitudo, ut totum est quoddam, ab intellectu simul & absque tempore cognoscitur, nempe in instanti. Ut autem partes habet, ab intellectu etiam cognoscitur, sed non in uno instanti temporis, verum pluribus, unaquæque scilicet pars post aliam, seorsim indivisibiliter: ut denique ex partibus conflata, non amplius mente, sed cogitatione, quam διάνοιαν Græci vocant, usurpatur. Atque hæc in transcursu ex Philopono attigisse sufficiat. larga quidem in hujus & aliorum interpretum Græcorum commentariis errorum leges est, messis multa, sed operarii pauci. Satisque mirari non possum, nemini Criticorum nostrorum, qui in bonorum auctotorum libris emendandis totam

æta-

ætatem contriverunt, venisse unquam in mentem ut aliquam operam Græcis philosophis darent, *Platoni*, *Aristoteli*, eorumque interpretibus Græcis, quibus nihil doctius, nihil eruditius esse potest. In primis autem *Josephum Scaligerum* miror, tanta ingenii capacitate virum, & inexhausta literarum omnium cupiditate, quam tam prolixo poëtis Latinis operam dedisset, negasse Philosophis non minus eruditione omni florentibus. Utinam aliquis tandem exoriatur philosophiæ vindex, qui hanc e situ & tenebris, in quibus pridem jacet, in pristinum splendorem referat: verum hujus boni vix spes hoc tempore, quo (quicquid harum tenebrarum adoratores garriant) nullum unquam veris studiis, candori, probitati, bonæ menti magis importunum, adversum, inimicum existit.

CAPUT XI.

Aristotelis locus difficilis ex libro de Animalium motione expenditur.

PRIMUM, de qua re agat philosophus præmittendum est. De *motu animalium* disputans hoc principium ponit: ad omnem motum aliquo opus esse corpore stabili, extra illud quod movendum est, cui movens inficit. Hoc autem principium esse verum, docet exemplo eorum, qui navigia & cymbas movent. Nam si quis extra navigium stans in terra conto ad malum impacto atque affixo, nitatur contra, si virium satis habeat, plane navem propellit: si autem in navilio ipso constitutus, idem tentet, frustra ejus operæ sit: nunquam enim poterit.

poterit movere. Non si Tityus aut Boreas spirent &c. verba quibus id dicit *Philosophus* & quæ negotium faciunt hæc sunt: Μαρεῖγειον ἢ Τύτης οὐκ ἀπορέμενον διὰ τὸ πόλοιον ήδη ἔξωθεν, αὖτις οὐδῆλος κονιφὴ τοῖσιν, οὐ τι ἄλλο προσ-
έλλων μόριον, κινεῖρχοδίως. έαν δὲ τὸν αὐλῆα τις αὖ τῷ πλοῖῳ,
τῷτο παιράται πράττειν, γένεται κινήσειν, δῆλον οὐ τίλυδος, δύνθ
οὐρέας πνέωσιν ἔσωθεν ἐκ τῷ πλοῖου, εἰ τύχοι τις πνέων τὸ τρό-
πον τῶν, δύπτειοι γραφεῖς ποιεῖσιν. ἐξ αὐλῆς γὰρ οὐ πνεῦμα
ἀφίεντα γράφειν. Quod igitur in hoc verborum contex-
tu negotium facit, verba hæc sunt, Οὐτὸν οὐ τίλυδος, δύνθ
οὐρέας πνέωσιν, Neque si Tityus & Boreas spirent &c. vide-
tur enim plurale istud πνέωσιν regi ab his duobus Tīlūdōs, bo-
rēas, tanquam duo sint venti. Hoc autem absurdum dictu
est, neque verisimile Aristotelem dixisse: tametsi parum
in exemplis veritatem curant philosophi: sed tamen non
acquiescit animus meus, ut credam Aristotelem, Tityum gi-
gantem ex fabulis notum, pro vento, vel in exemplum
sumpississe. Apage. vidit hanc difficultatem *Niphus*, celebris
inter recentiores Peripateticus, in commentario ad hunc
locum: & pro Tīlūdōs, rescribit, Εὔρη, nomen venti,
qui ab ortu hiemali flat, auctore Aristotele lib. 2. Meteor.
cap. 6. verum, cum omnes libri in voce Tīlūdōs conve-
niant, majoris audaciæ arbitror hanc expungere, & lon-
ge hujus animi frustra est *Niphus*. In Scholiis Michaëlis E-
pheſii ad hunc locum reperio hæc verba: Οὐλε ἀν οὐ τίλυδη
οὐ κινῶν. Et mox de ventro Borea: Οὐλε οὐρέως ἡντὶν
αὐλῆα πλοῖῳ, καὶ ἐπνει απ' αὐλῆ, ἐκινησεν ἀν αὐλό. Ex quibus
verbis hunc locum supplere licet, nempe hoc modo: εἰ
αὖ κινήσειν, γέτε αὖ τίλυδος η οὐ κινῶν: in iis etiam quæ se-
quuntur supplendo vox Εὔρη, sic: εἴ οὐρέας καὶ Εὔρη
πνέωσιν ἔσωθεν. Interim ex hoc loco Aristotelis observari
velim morem veterum pictorum, qui in navibus ac veli-
ficatione pingenda, ventos humana figura in ipsa nave,
ex aliqua ejus parte, puta, puppe, inflatis buccis spiran-
tes,

tes, ac vela inflantes effingebant. Quod sane hæc verba significant: εἴς αὐτὸς γάρ (supple πλούς) τὸ πνεῦμα ἀφίέντα γε ἀφεσιν. ubi & ἀφίέντας, pro ἀφίέντα legendum esse in numero plurali, ex dictis planum est. Observanda etiam Aristotelis venustas & elegantia, qui dum naturæ leges in motibus animalium explanat: interea data occasione memoratum pictorum illius temporis morem notet, inscitiam redarguat.

CAPUT XII.

Latini interpretis lapsus in quodam Aristotelis loco ostenditur. Verbi φύχεδαι notio minus vulgata indicatur. in eodem error Hermolai Barbari. Platonis & Galeni loca explicantur.

Non esse versionibus fidendum, sed auctores ipsos sua lingua esse legendos præfens animadversio palam faciet. Aristotelis verba hæc sunt, in libro, de Memoria & Reminiscencia, de caussis oblivionis: Διὸ καὶ τοῖς μὲν ἐν κινήσει πολλῇ διὰ τὸ πάθος, ἡδὶ ἡλικίᾳ βούν, & γίνεσαι μυῆμη καθάπερ ἀντί εἰς ὑδωρ ῥέον ἐμπιπούσης θεινήσεως καὶ τὸ σφραγίδος τοῖς δὲ διὰ τὸ φύχεδαι καθάπερ παλαιά τῶν ἐιδομημάτων, καὶ διὰ σκληρότητα τῆς δεχομένου τὸ πάθος, ἐγγίγεται οὐ τύπος. Quæ sic vetus interpres Latine expressit: Unde & aliis quidem qui in motu multo, aut propter passionem, aut propter etatem sunt, non sit memoria: tanquam utique in aquam fluentem incidente motu & sigillo. Alii autem propterea quod frigida sunt, sicut antiqua ædificiorum, & propter duritatem ejus, quod impressionem suscipit, non ingnitus figura. Ex qua versione liquet hunc interpretem

ver-

verbum ψύχειν accepisse communi notione, hoc est, pro refrigerari: cum eo loco significet arescere & exsiccari; quod plane indicant sequentia verba: οὐδέποτε παλαιά τὰ ὄικοδομημάτων, more veterum ἀδισιορυ. Quis enim dicat refrigerari ἀδισια temporis progressu & vetustate; ob eamque caussam vitium facere, & ruinosa atque caduca effici? Sane non dicuntur frigescere, nisi quæ prius calida fuerunt, non igitur in ἀδισια ulla convenit refrigeratio; quæ omnia sunt suapte natura frigida, utpote ex lapidibus, lignis & aliis rebus frigidis constantia. Verum eadem vetustate exsiccati paulatim consumpto humore cum lapidum, tum eorum, quibus lapides, & camenta inter se junguntur, gypso videlicet & calce certum est: unde eorum compages laxari contingit, quæque prius solida erant & densa, laxa atque ad dissolutionem prona efficiuntur. Quemadmodum & Themistius in Paraphrasi ad eum locum satis evidenter insinuat: Εἴσκεν δὲ τοῖς γέρουσιν ἡ παρέδία τὸ πέπτον αἰδηπηκόν, τοῖς παλαιοῖς τὸν ὄικοδομημάτων. ὁτεροῦ δὲ θρύπλεται ψυχούντων, καὶ τὰς εὐ αὔτῃ, τῶν πεσανθάτων επαλείφει τύπτει. ὡς ἐκεῖνα τὰς ἡλεικομένην τίτανον, καὶ τὰ εὖ αὐτῆς γεγαμένα ζῶα. ubi notanda hæc θρύπλεται ψυχούντων, propemodo in partes minutæ secatur praesiccate immodica & fatiscit. Male igitur & Hermolaus Barbarus in versione: Laxatur & quasi corruit algore. Quis cor sedem totius caloris, vel in decrepitis tam frigidum dicat, ut gelu rumpatur? At prævalente siccitate & humoris defectu, magis esse imbecillum, & laxum, & dissolutioni obnoxium constat.

Nec vero mirum videri debet, verbum, ψύχω, significationem habere aliquando siccitatis, cum Θερμός, calidus interdum significet humidum: ut apud Platonem in tertio de Republica, ubi poëticas fabulas de inferorum pœnitis expludit e civitate; ne ejusmodi narrationes eorum animos, qui civium custodiæ destinantur, metu debilitent; Ήμεῖς δὲ ὑπὲρ τῶν φυλάκων φοβούμεθα μὴ ἐκ τῆς τοιαύτης

Φρί-

Φρίκης θερμότεροι πάντα μαλακώτεροι τζέονται γένεσιν.
Ad verbum: *Nos vero timemus pro custodibus, ne ex ejusmodi horrore calidiores & molliores quam par est, nobis reddantur.* Quid calidiores? Itane caloris magnitudo fortitudini obstat? Nihil minus: sed humiditas potius, quæ calorem obtundit, & caloris inopiam fere sequitur. Ex his & quendam Galeni locum in lib. quod *Animi mores sequuntur temperamentum corporis*, explicare licet. In quo scilicet dicit Hippocratis, non medicinæ parentis, sed alterius filios olim fatuitatis nomine a Comicis irrigos διὰ τὴν ἀμετέρον θέρμην, ob *immodicum calorem*, ut vulgo interpretantur: ego vero θέρμην eo loco *humiditatem* significare ajo; quæ ubi modum in temperamento excedit, amenantes homines & fatuos reddit: ut diserte ibi Galenus pronuntiat. Postremo Hesychius, Grammaticorum doctissimus, ψύχειν, exponit αὐτηφ ξηραγενειαν.

CAPUT XIII.

Locus Aristotelis ex historiis animalium de costarum numero, & Lygniis vulgo male acceptus emendatur.

Ter primo historiarum cap. 15. de artibus corporis humani, & membris quæ sunt in conspectu tradens, hæc de costis habet: Καὶ τὸ δέ
εἴρω καὶ πάντα τὰ εὐεγέρτερά την ὄπτα. τοῖς γέδει τοῖς
γίαν τῶν καλεμένων ἐπιταπλοῦσθεντος τῷ αἰειοπίσου
ἀκηφαδιῳ i. Communes autem partis superioris inferiorisque costæ utrinque octonæ. Nam de hominibus gentis Turdulorum, quos septenis costis ferunt creari, nullius idonei auctoris testimonio constat. Ita vertit Theodorus Gaza: & quos Aristoteles

M

teles

teles Δυγνίς vocat, Tardulos reddit, & gentem esse dicit, quid secutus, nescio: ut enim ait Scaliger in commentario ad hunc locum, neque cum turdo quicquam est Lygnio commercii. Plinius quidem neque Lygniorum, ubi de costis agit, facit mentionem; aut cum de Turdulis populis in tertio bis: in quarto etiam bis tradat, costarum meminit. Sed nec Strabo, Cælius lib. 2. Antiquarum Leet. non Lygnios, sed Ligures legit ex Pollace scilicet, cuius hæc verba sunt: Διγνίς επίτατο δύραι οὐδεὶς λέγεται. Omnes, quod miror, ex hoc loco Δυγνίς επίτατο δύραι legunt, & excubunt, atque etiam Mercurialis lib. 2. Vartar. Lectiōnum cap. 10. neque porro Hofmannus aliter lib. 1. de Thoraice cap. 2. nisi quod vidit esse mendum in his: Πλάσαι εγείρεις θύται. recte enim επίτατο, legendum censet, verum non minus mirum de tali viro, eadem opera non vidisse mendose de Lygniis scriptum esse επίτατο δύραι. Tum vitiosam lectionem explicare aggressus Septilateres (ita enim Græcam dictionem, επίτατο δύραι, vertit) dictos a corporis robore interpretatur. Ligures, inquit Cicero, montani, duri atque agrestes. tanquam Διγνίς scripsierit Aristoteles. Atqui si septem utrinque homini costæ, ut volumus scripsisse Aristotelem, utque ipse emendat Hofmannus: & Lygnii isti item επτάπλευροι, quid in eo mirum est, ut propterea Aristoteles fidem eorum, qui huic genti septem costas tribuerent, suspectam haberet? Non ergo Lygnii, quæcumque ea gens censi debeat; επτάπλευροι, sed ὑπτάπλευροι. Et ita legendum eo loco Aristotelis, nullus dubito. Est enim transpositio numerorum: ὄκτω, pro επτά: & επτά, pro ὄκτω: in voce επτάπλευροι: vera enim lectio est, τῶν κακολεμένων ὑπταπλεύρων.

C A-

CAPUT XIV.

Menda detersa ē problematis Aristotelis. Hesiodi & Plinii loca expenduntur. Hallucinatio Apo-
nensis in ejus problematis expositione.

Gl Dem Aristoteles sect. 4. problem. 26. hanc questionem proponit: Διὰ τὸν τῷ θέρετοι μὴν ἄνδρες ἡτοῖν δύνανται αὐθοδιστάζειν· αἱ δὲ γυναικεῖς μᾶλλον, καθάπερ καὶ ὁ ποιῆις λέγει. Εἴτι τῷ σκολύμῳ,

Μαχλόταται δὲ γυναικεῖς, αὐθοδότατοι δέ τε ἄνδρες.

Versus est Hesiodi e Poëmate, ἔργα καὶ ἥμέραι. verum quod hunc citat Aristoteles εἰπεῖ τῷ σκολύμῳ, ut quo haec citatio pertineat, intelligatur, totum Hesiodi locum adscribere operæ pretium est:

Ηὗμοι δὲ σκόλυμός τοι ἀνθεῖ, καὶ ἡχέται τέττιξ
 Δευδέεψε χρέομεν τῷ λιγυρῇν καλαχεύτισιδήν
 Πυκνὸν ύπὸ πλεγύγων, Θέρετροι καμψώδεις τοι
 Τῆμοι πιόταται τοι αἶγες, καὶ οῖνοι αἴρεις τοι,
 Μαχλόταται δὲ γυναικεῖς, αὐθοδότατοι δέ τε ἄνδρες
 Εἰσίν, ἐπεὶ νεφαλήν καὶ γούνατα Σείρετροι ἀζει,
 Αὔναλέτροι δέ τε χρῶσι ύπὸ πάνυματροι. ἀλλὰ τοι ηδη
 Εἴη πετραίν τε σκιὴ, καὶ βύσλιν τοι οἴνοι,
 Μᾶζα τοι αἴμολγαίν &c.

Statim igitur ex his versibus apparent, inde sumptum esse istud problema, eo quod Hesiodus dicat mulieres, quo tempore *Scolymus* floret, (genus scilicet illud cardui, quod *cinnara* dicitur, nos vulgari nostro idiomate, *artichaux*, vocamus. Ita enim video viros harum rerum peritos *Scolymum* interpretari) mulieres, inquam, veneris esse appetentes & salaces; viros autem ignavos & imbecilles: cu-

ius rei caussam ibi sciscitatur Aristoteles & docet. Verum locutio negotium facit θητὴ σκολύμω, in vel super scolymo, non admodum bono sensu. cum nec Græci nec Latini ita loquuntur. Itaque non defuere, qui tres has dictiones prorsus expungendas censerent: ut corruptas; ac substituerent pro his, ὀποιῆς Ησιόδος λέγει. quam lectionem notatam a Sylburgio ex vetere manuscripto testatur Septalius: cui & Theodori Gaza versio attellatur. Sed hæc superflue dicuntur; & si quid ejusmodi observatum est in manuscriptis, glossema esse putandum est, ab ora libri translatum in textum, ut non raro accidit. Verisimilius Aristotelem in hoc loco citando mentionem fecisse Scolymi, tanquam signi ad designandum anni tempus quo æstus maximus est: cum scilicet Scolymus floret: Quippe & Plinius eo modo citat libro & capite 22. ubi de Scolymi radice: Urinam ciere præcipue traditur; sanare lichenas & lepras ex aceto: venarem stimulare in vino Hesiodo & Alceo testibus, qui florente ea cicadas acerrimi cantus esse, & mulieres libidinis avidissimas, virosque in coitum pigerrimos scripsere, veluti providentia naturæ, hoc alimento tunc valentissimo. Quo etiam spectat antiqua versio Latina ejus loci θητὴ κολύμω: quam cum non inteligeret interpres, qui Hesiodum non legerat, colurum verit, ceu vera lectio esset κόλαρος. Ut videre est in commentario Aponensis ad librum problematum, qui patida illa versione utebatur. Unde bonus ille vir multa de circulis sphæræ ἀπροσδιονύσως philosophatur: Tum non minus ridicule aliam affert lectionem columno: quo nomine quandam regionem calidam significari autumat. Strenue etiam hic nugatus ex aporia Hartungus, quem sequitur Septalius qui mendosam lectionem, sed integræ propriæ, alio & graviore quidem errore cumulat, pro κολύμω legens κολύζω. At multo magis, inquit, mihi probatur sententia Hartungi 2. cap. 1. & 4. decuriae, qui censuit legendum ἐν κολύβῳ reposito scilicet C. pro μ. qua litera ob charracte-

MISCELL. OBSERV. CAP. XV. 181

racteris similitudinem in vetustis libris manuscriptis s^epe confundunt. Intelligi autem voluit hoc nomine Hesiodum in villa rustica (sic enim κόλυ^{ον} Hesychius interpretatur ἐπαυλιν^η) id est, in 2. lib. qui est de agricultura. Tanquam Hesiodus suum poëma partitus sit in duos libros; & posteriore^m κόλυ^{ον} hoc est, Villam inscriperit. o acumen! Sed nimis diu nungis recensendis immoror. vera lectio est: ὅταν ἀνθρῶποι σκόλυμα. ex qua partim transpositis, partim interpolatis quibusdam literis nobis exstitit hæc: Επὶ τῷ σκολύμῳ, facile enim ex ἀνθρῶποι præpositionem επὶ, ex adverbio ὅταν, articulum τῷ in auferendi casu expresserunt male seduli librarii, retracto scilicet eo, & post præpositionem collocato.

C A P U T X V.

Minus vulgata hujs nominis ἀνθρώπος notio ex Platone observata.

VIdeor observasse apud Platonem, nomen ἀνθρώπος, quod hominem sonat, & naturam sive, ut loquuntur, humanam speciem significat, solitum fuisse usurpari de personis admodum vilibus & contemptis, ut de publico ministro judicum capitalium, quem Græci δίψιον, Latini carnificem vocant. In dialogo igitur, qui inscribitur *Phædon* sive *de Anima*, ubi *Socratis* extrema narrantur, & quidem ita graphicè, ut necesse sit lectorem, qui ferreus non sit moveri, immo vero (quod de se M. Tullius, & Cesar Scaliger, quoties eum locum legerent, testantur) illacrymare: Ibi, inquam, sexies nomen ἀνθρώπος de ministro illo usurpatum. Primum quidem ne ignoretur, de quo homine loquatur, ὁ τῶν ἐνδεκα ὑπηρέτης un-

182 V P. PETITI LIB. III. IM
decim virorum minister vocatur: exinde semper ὁ ἀνθρώ-
πος. Ipse Socrates hunc parati veneni, atque horæ fa-
talîs se admonentem cum lacrymis: Ως ἀσεῖος, ἔφη, ὁ
ἀνθρώπος, καὶ παρὰ πάντα μοι χρόνον προσήνει καὶ διελέγε-
το ἐνοτε. i, Quam civilis homo, & quidem per omne tempus
ad me accedebat interdum & colloquebat. Et paulo post:
Καὶ ἐνεγκάρτω τίστο Φάρμακον, εἰ τέτερη πλα. εἰ δὲ μή, τρι-
ψάτω ὁ ἀνθρώπος. Rursus: Ιδῶν δὲ ὁ Σωκράτης τὸν ἀνθρώ-
πον. Item: Αλλ' ὡς εἴ εἰώθει ταυρηδὸν ὑποβλέψας ἀρός
τὸν ἀνθρώπον. Sed & infra: Οὐλω γὰρ ἐκέλευσεν ὁ ἀνθρώ-
πος. Postremo in fine dialogi: Καὶ ὁ ἀνθρώπος ἔξενάλυ-
ψεν αὐλόν. Ceterum de honestis vix unquam Græci ἀν-
θρώποι usurpant, potius ἀνδρα. Idem observasse Romanos
propemodum constat. Certe apud Terentium Heaut.
Act. 5. scen. 3. sic uxor in jurgio compellat virum:

Profecto nisi caues tu, homo, aliquid gnato conficies
mali.

Ad quæ verba Jo. Calphurnius in scholio, cum contem-
ptu, inquit, & stomacho pronuntiandum. sic in epistolis, Sym-
machus lib. 6. epist. 55. Heri (inquit) per hominem meum
scripsi, hoc est, amanuensem. Hinc est fortasse quod in Euangeliō
Pilatus Christum dominam virginis cæsum & ridicule
amicum purpura, ac spinis coronatum Iudeis ostendens,
hominem, per contumeliam scilicet, appellat; Joan. 19.
vers. 5. Εἶχαθεν οὖν ὁ Ἰησος ἔξω, Φορῶν τὸ ἀνθρώπινον σέφα-
ρον, καὶ τὸ πορφυρὸν ἱμάτιον καὶ λέγει αὐλόν (supple Πιλά-
τος) οὐδὲ ὁ ἀνθρώπος. Ecce homo: ut nullum esset genus
contumeliae in verbis aut factis, quod non Christus serva-
tor pro hominis salute perficeret.

C A

C A P U T X V I .

*Antiquis licitum fuisse abficere recens editos partus,
quos alere nollent. vel certe abortivo conceptus
nondum animatos perdere.*

 *Uod licitum fuerit, ostendo pluribus locis
auctorum veterum: primum Terentii Heau-
ton. ubi senex uxorem increpat, quod filiam
præter ipsius mandatum sustulisset: cum e-
nim mulier dixisset,*
*Meministin' me esse gravidam, & mihi te maximo opere
dicere,*

Si puellam parerem, nolle tolli.

*Paulo post factum improbans senex, quod scilicet mulie-
ri exponendam potius tradidisset, quam interficeret, ita
laquitur,*

Id quidem ego, etsi tuneges, scio,

*Te inscientem atque imprudentem dicere ac facere o-
mnia:*

*Tot peccata in hac re ostendis. Nam jam primum si
meum*

Imperium exsequi voluisses, interemptam oportuit.

Non simulare mortem verbis, re ipsa spem vita dare.

*Idem in Hecyra act. & scen. 3. Mulier de puerō, conti-
nuo (inquit) exponetur. Hinc etiam illud in Andria,
servi nequissimi de herili filio, qui filium ex amica geni-
tum decretat tollere :*

Audireque eorum est opera pretium audaciam.

Nam incepio est amentium, haud amantium:

Quicquid peperisset, decreverunt tollere.

Ex quo patet, liberum cuivis hoc fuisse, tollere editum in-

lucem vel interficere. quem videlicet præ inopia alere non posset: aut qua alia caussa rebus suis haud commodum censeret. Ut Lyctum quendam prægnanti uxori præcipientem inducit Ovidius lib. 9. Metam.

*Quæ voveam duo sunt, minimo ut relevare dolore,
Utque marem parias, onerosior altera sors est,
Et vires fortuna negat, quod abominor: ergo
Edita forte tuo fuerit si femina partu
(Invitus mando, pietas ignosce) necetur.*

Nota interim caussam magis communem iis prolem interficiendi, si facultates non suppeterent ad liberaliter educandum: ne scilicet jam grandes distrahere a se pauperes cogeret. quod iste se abominari ait: in filia potissimum, quia tales fere inopia coactæ corpore quæstum faciebant. Ita enim & citato loco Heaut. senex ad uxorem, quæ filiam exponere maluisset, quam occidere:

Quam bene vero abs te prospectum est! quid voluisti cogita:

Nempe anui illi prodita abs te filia est planissime

Per te, vel uti quæstum faceret, vel uti veniret palam. Plutarchus in libro de amore prolis: Οἱ μὲν γὰρ τέντες ἐτρέφουσι τέκνα, Φοῖούμενοι μὴ χεῖρον ἢ προσῆκει τραφέντα δουλοπρεπῆ καὶ ἀπάνδεντα, καὶ τὸν πάντων ἀνθεῖ γένηται. Nam pauperes quidem liberos non alunt, timentes ne deterius, quam par est, educati, servilem in modum eruditio-
nem atque omnium honestarum rerum expertes vivant. Hæc fuit humanitas, hæc pietas illorum temporum. His adde eiusdem Plutarchi observationem lib. 5. de Placit. Philosophorum cap. 18. Καθολικώτατον δὲ, μηδένα δύναται τὰ ἀνδρι-
μυνία τρέφειν, neminem editam octavo mense prolem alendam putare. Ut spurios igitur exponebant eo tempore natos, quod parum utique ab interficio abest: nisi quod fortuna interdum subveniebat; per eum quidem qui exposuit, non stat, quo minus id quod expositum est, per-

eat.

MISCELL. OBSERV. CAP. XVII. 185

eat. Necari autem solitos parentum arbitrio, citata *Tententii & Ovidii* loca evidenter probant. Quid igitur, dicet aliquis, si cui conjugato avaro liberos omnes statim ab ortu extinguere placeret? Sane tantam fuisse scelerum licentiam incredibile est. An igitur clanculum exponebant, quod publice vetitum esset? An exponendi necessitatem magistrati profitebantur, & potestatem id faciendi accipiebant: si causa exponendi justa videretur? Non licitum fuisse, & qui facerent, clam & furtim fecisse *Autolyci* exemplo apparet in *Suida collectaneis*: Αὐτόλυκος ἀρεοπαγίτης ὅτι οὐκ εἰ τοῖς οἰκετεῖς ἐνθέμενος ἐν τοῖς χαρωνικοῖς ἔάλω. οὐκ εἴπει φίσαυλο δύλοι δικαστοί. Probabilius igitur non fuisse id permisum apud politiores gentes, ut Græcos, atque in primis Athenienses, nisi si quid imperfectum & natura orbatum natum esset. Cum autem definitum liberorum numerum esse oporteret, ne quorum fœcunditas modum excederet, in ipsis primordiis fœtum nondum sensu aut vita præditum extinguere medicamentis non nefas putabant. Ita *Aristoteles* quidem sciscit in septimo de *Republica* cap. 16. Et ante illum *Plato* in quinto de *legibus*, Επιχείρεις γενέσεως, οἷς ἀν εὔρεται εἴη γένεσις, inhibere generationem, quibus nimium procedit, permittit. Minus enim inhumani censebant medicamentis inhibere generationem, aut inchoatum nec dum viventem fœtum extinguere, quam natum perdere. *Plinius* lib. 29. cap. 4. ubi de Phalangiis: Tertium (inquit) genus est eodem phalangii nomine araneus lanuginosus, grandissimo capite. quo dissecio inveniri dicuntur intus vermiculi duo, adalligatique mulieribus cervina pelle, ante solis ortum, præstare ne concipient, ut *Cæcilius* in commentariis reliquit. vis ea annua est: quam solum ex omni atocio dixisse fas sit, quoniam aliquarum fœcunditas plena liberis tali venia indiget. Hactenus *Plinius*, satis declarans se factum non probare, cui non nisi certo casu venia detur. Et sane, ut mire *Tertullianus* ait in *Apolo-*

getico, festinatio est homicidii, prohibere non nasci. Quod lumine naturæ secutus Medicinæ Parens in *Fusjurando*, nemini mulieri πεοσὸν φθόγειον, hoc est, abortivum se datum jurat.

CAPUT XVII.

Suppletur locus Aristotelis mutius e Meteorologis, de Geographicis veterum tabulis. Alexandri Aphrodisei perplexitas in eo loco.

St is locus in 2. Μέτεωρολογικῶν cap. 5. his verbis conceptus in omnibus editis libris:

Διὸ καὶ γελεῖς γεάφουσι τῦν τὰς περιόδους τῆς γῆς γεάφουσι γὰρ κυκλοθεῷ τὴν ὁμοιμέγειαν τέτοιο. Εἰνι δὲ μάλισται ταῖς φαινόμεναι, καὶ κατὰ τὸν λόγον ὅτι τε γὰρ λόγος δείκνυσι, διὸ δὲ πλάτος μὲν ἀριστούς τὸ δὲ κύκλῳ συνάπτειν ἐνδέχεται διὰ τὴν κάτιν. γὰρ ὑπερβάλλει τὰ κανονικά, καὶ τὸ φύχος κυκλὸ μῆνος, ἀλλ’ οὐ πλάτος. οὐδὲ εἰ μήπου κωλύει θαλάτην πλῆθος, ἀπαντεῖναι πορευομένον. Quapropter & ridicule describunt nunc circuitus terræ, faciunt enim eam, quæ habitatur, terram globosam. hoc autem fieri non potest; si re ea quæ apparent, sive rationem spectamus. Nam & ratio ostendit, quod in latum sit terminata. In orbem vero & spharice connecti potest ob temperiem. Non enim immoderati sunt astus, aut frigora secundum longitudinem, sed solum secundum latitudinem. Itaque nisi maris vastitas prohiberet, totum secundum longitudinem spatum circuiri posset. Quod nemo advertit, neque ipse Alexander Aphrodiseus, huic particulae τὸ δὲ κύκλῳ συνάπτειν ἐνδέχεται διὰ τὴν κράτον, aliquid deesse eorum, quæ præcedunt & sequuntur, verborum series & contextus indicat. Nam de

terre

terræ habitabilis spatio agit, in longum & latum, & geographicarum tabularum auctores reprehendit, qui undique circulariter habitatam describebant terram tam in latum, quam in longum, tanquam orbem etiam, qua in latum patet, absolveret. Hoc enim significant verba hæc: γράφουσι πυκνολογεῖν τὴν ὁμοιομέτρειν. Nam πυκνολογεῖν ibi idem valet quod σφαιρικῆν, globosam, orbicularem. Horum igitur jocularēm errorem hinc coarguit *Philosophus*, quod non viderent, habitatū spatiū, qua in latum patet, necessario esse terminatum, hinc frigoris inclemētia juxta arcticū polum: inde, plagæ adustæ nimio ardore. quo fit ut orbis sic procedendo in latum, absolvī nullo modo possit. In longum vero, quin globus absolvatur, nihil impedit; cum per totum circuitum habitatæ regionis eadem prope mōdum temperies vigeat, neque æstus aut frigora humanorum corporum patientiam excedant. Unde & totus ita procedendo orbis percurri posset, nisi maris (inquit) puta Atlantici, amplitudo obstat. Sine dubio igitur reponenda est vox μῆνος, quæ intercidit: & sic legendum Τὸ δὲ μῆνος πύκνωσι συνάπτειν ἐνδέχεται διὰ τὴν κράσιν. i. Longitudinem vero circulo connectere atque aptare licet ob temperiem. Hoc est: orbis secundum longitudinem absolvī potest. Alioqui verba Aristotelis non cohærent: si enim ridicule isti habitabili sphæricam affingunt figuram: quomodo postea subdit: Τὸ πύκνωσι συνάπτειν ἐνδέχεται. Circulariter eandem posse habitabilem connecti? Sane hæc pugnant, quia istud τὸ πύκνωσι, tam de latitudine, quam de longitudine accipi potest, si quidem sphærica est terra. Solum hoc discrimen quod, Τὸ πύκνωσι τὸ πλάτος ὀριζον, hoc est, superficies rotunda secundum latitudinem terminata est: non autem καὶ τὸ μῆνος in longum, sed συνάπτειν ἐνδέχεται. Alexander autem istud, τὸ δὲ πύκνωσι de sola longitudine vult intelligi: recte quidem intelligens; sed præter vim & significationem verborum. Τὸ δὲ πύκνωσι

τύπο (inquit) ὁ έξι καὶ τὸ ἀπὸ αὐτολήν ὅπερ δύσιν, καὶ μῆκος, minus plane, ut dixi, & ex naturali verborum significacione. Ceterum antequam hinc discedimus, supplex nobis defectus in commentario Alexandri, quo loco, quid sit πλάτος Geographis, definit: Τὸ πλάτος λέγων τὸ ἀπὸ τοῦ ἑτέρου διάσημα. Scribe, τὸ ἀπὸ τοῦ ἑτέρου πόλου εἰς ἑτέρον διάσημα. *Latitudo est intervallum ab uno polo ad alterum.*

CAPUT XVIII.

Quod falso Averrois quadam Avempace preceptori suo tribuat, quae sunt Philoponi. Quo tempore Philoponus vixerit; quo item Averrois & Avempace?

Proponit Averrois dubitationem valde acutam contra sententiam Aristotelis de motu gravium & levium in vacuo: nempe hic negavit moveri omnino posse horum corporum ullum in spatio inani, quod nulla sit ratio μελαξύ in vacuo & pleno spatio. τὸ μελαξύ appellat *spatium illud in quo aliquid movetur.* quod aut plenum aëre, ut nunc est, aut vacuum cogitari potest. constat igitur nullam esse proportionem vacui spatii, ad plenum quocumque quantumvis subtili corpore: inter corpus enim & vacuitatem, sive negationem corporis nulla esse potest proportio: igitur neque penetrationis & transitus in utroque. cum igitur in eo medio quod est plenius & magis resistit faciliorē & celeriorē esse motum; in eo quod rarius & subtilius, difficultorem & tardiorē esse rationi consentaneum sit, consequens est, in vacuo quod nullo modo resistit, tanto faciliorē esse